16'252 16'252 16'252
16'252 16'252 16'252

16'252 16'252 16'252
-0- -0- -0-

13'363 13'363 13'363
13°363 13'363 13'363

13'3113 13'363 13'363

-- --· ··-----··--

l.l.l

-- ' 5

Alo 10 •
20'724 5

9•324
1'036

10'3llO
10'364

2113'206 10
254'889
28'317

2113'206
-0-

1'500 10
1'350

150
1'500
-0-

16'252 20
16'252

16'252
-0-

13'363 35
13'363

13'363

TESIS CON
FALLA DE ORIGEN

.,
'

2.- FUNDOS MINEROS

Fundos Mineros
Menos: Cuota de Aaotamiento

Acumulado

NOTA:

NETO:

Aplicaci6n
Costo de Producci6n

3.- CARGOS DIFERIDOS
Gastos de Organizaci6n 5%
Gastos Preoperativos l°"

TOTAL:

Amortizsci6n del Periodo
Amortización Acumulada

NETO:

Aplicaci6n

Gastos de Adm6n. y Venta
• Gastos Financieros

Amortizaciones
Depreciaciones
Cuota de Agotamiento

TOTAL

TOTAL:

• Incluye S 1 1949.l de Amortizaciones
de I.S.R. a cargo de tercerea, no -
deducible.

ARo 1

246'237
4'714
4'714

241 '523

4'714

1'677
104'311

105'988

10'515
10' 515

95'473

84
10'431

10'515

10'515
37'434
4'714

52'663

NOlmRE DE LA E•RESA
CALCULO DE DEPRECIACIOllES Y AllDRTIZACIOIQtS

(PROFORMA-IULES DE PESOS)

Alo 2 Afio 3 ARo 4 Afio 5

246'237 246'237 246'237 246'237
5'220 5'220 5'220 5'220
9'934 15' 154 20'374 25'594

236'303 231'083 225'863 220'643

5'220 5'220 5'220 5'220

1'677 1'677 1'677 1'677
104'311 104'311 104'311 104'311

105'988 105'988 105'988 105'988

10'515 10'515 10'515 10'515
21'030 31'545 42'060 52'575

84'958 74 1443 63'928 53'413

84 84 84 84
10'431 10'431 10'431 10'431

10'515 10'515 10'515 10'515

10 1 515 10'515 10'515 10'515
37'434 36'766 32'757 32'759
5'220 5'220 5'220 5'220

53'169 52'501 48'492 48'494

Afio 6 Afio 7 Afio 8

246'237 246'237 246'237
5'220 5'220 5'220

30'814 36'034 41'254

215'423 210'203 204'983

5 1220 5'220 5 1 220

1'677 1'677 1'677
104'311 104'311 104'311

105'988 105'988 105'988

10'515 10'515 10'515
63'090 73'605 84'120

42'898 32'383 21'868

84 84 84
10'431 10'431 10'431

10'515 10 1515 10 1 515

10'515 10'515 10'515
29'507 29'507 29'507
5'220 5'220 5'220

45 1242 45 1 242 45'242

112

Anexo No. 5 B

Afio 9

246'237
5'220

46'474

199'763

5'220

1'677
104'311

105'988

10'515
94'635

11 1353

84
10'431

10'515

10'515
29'507
5'220

45'242

Alo 10

246'237
5'220

51'694

194'543

5'220

1'677
104 1 311

105'988

10'515
105 1 150

838

84
10'431

10'515

10'515
29'503
5'220

45'238

TESIS CON
FALLA DE ORIGEN

NOMBRE DE LA EMPRESA

[…]

Producci6n de Cal Viva 94271

Menos:

Cal viva vendida 16855

SUMA: 75416

Más:

(H
2
0) por 1.30

Total Cal Hidratada 96041

,tii:::t'"

NOMBRE DE LA EMPRESA
DETERMINACION DE LA PRODUCCION DE CAL VIVA Y CAL HIDRATADA

(TONELADAS - ANUAL)

AÑO 2 AÑO 3 AÑO 4 AÑO 5 AÑO 6 AÑO 7

104368 104386 104366 104366 104366 104386

20660 20880 20860 20660 20860 20860

63506 63506 83508 63506 63508 63506

1.30 1.30 1.30 1.30 1.30 1.30

108560 106560 108560 106560 106560 106560

119

Anexo 11 6-3

AÑO 6 AÑO 9 AÑO 10 TOTAL

104366 104368 104388 1 1 033.763

20660 20680 20880 206.775

83508 63508 83508 626.966

1.30 1.30 1.30

108560 108560 108560 1'075.81

ARo l

Saldo Inicial

Cuentas del Ejercicio 200 1 203

SUMA: 200 1 203

Saldo Final 16'683

Flujo de Efectivo 183 1 520

NOTA:
Se estima que el plazo medio de cobro
se mantiene en 30 días por tanto, el­
saldo final puede obtenerse dividien­
do el total de cuentes del ejercicio­
entre 360 días y multiplic6ndolo por-
30 días.

NOMBRE DE LA EMPRESA

DETERIUNACION DEL CALCULO DE CUENTAS COBRAR

(PROFORMA-MILES DE PESOS)

ARo 2 ARO 3 ARO 4 Aiilo 5

16 1 683 18 1 988 18'988 18 1 988

227'851 227 1 851 227 1 851 227 1 851

244'534 246 1 839 246'839 246 1 839

18'988 18 1 988 18'988 18 1 988

225 1 546 227 1 851 227'851 227'851

Afk> 7 ARO 8

18'988 18'988 18 1 988

227 1 851 227'851 227 1 851

246 1 839 246'839 246'839

18 1 988 18'988 18'988

227'851 227'851 227 1 851

ARo 9

18'988

227'851

246'839

18'988

227'851

Anexo# 7

AAo 10

18 1 988

227'851

246'839

18'988

227'851

120

TESIS CON
FALLA DE ORIGE1'

TESIS CON
FALLA DE ORIGEN

'-'---~~--------

Inventario Cinal de materia prima

Más:

Materia Prima consumida

SUMA:

Menos:

Inventario Inicial de Materia Prima

Compra de Materia Prima

Se determin6 en el presupuesto

de inversi6n.

NOMBRE DE LA EMPRESA
DETERMINACION DEL CALCULO DE COMPRAS DE MATERIA PRIMA

(PROFORMA-MILES DE PESOS)

ARO 1 ARO 2 ARo 3 ARO 4 ARO 5 ARO 6

1 1755 1'905 1'905 1'905 1 1905 1'905

6'847 7 1 714 7'714 7'714 7 1714 7'714

8'602 9'619 9 1619 9'619 9 1619 9'619

278 1'755 1'905 1'905 1'905 1'905

8'324 7'864 7'714 7'714 7 1714 7'714

ARO 7 ARO 8

1'905 1'905

7'714 7 1714

9 1619 9'619

1 1 905 1'905

7'714 7'714

122

Anexo No. 8-1

ARO 9 ARO 10

1'905

7 1714

9'619

1'905

7'714

1 1 905

7'714

9'619

1 1905

7 1714

TESIS CON
FALLA DE ORIGEN

AFIO

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

123

Anexo No. 8-2

NOMBRE DE LA EMPRESA
DETERMINACION DE PAGOS POR CONSUMO DE MATERIA PRIMA

(PROFORMA-MILES DE PESOS)

INVENTARIO MAS COMPRAS SUMA MENOS INVENTARIO
INICIAL FINAL

o 9'337 9'337 1'800

1'800 7 1819 9'619 1'905

1'905 7 1714 9'619 1'905

1'905 7 1714 9'619 1'905

1'905 7'714 9'619 1'905

1'905 7'714 9 1619 1'905

1'905 7'714 9'619 1 1905

1'905 7 1714 9'619 1'905

1'905 7'714 9'619 1 1905

1'905 7 1714 9'619 1'905

PAGO

7'537

7'714

7 1714

7'714

7'714

7 1714

7'714

7'714

7 1714

7'714

124
Anexo No. 9

NOMBRE DE LA EMPRESA

DETERMINACION DE LOS CALCULOS DE LOS PAGOS PROVISIONALES DE I.S.R.

(PROFORMA-MILES DE PESOS)

AflO 1 AflO 2 Aflo 3 AflO 4 AflO 5 AflO 6 Aflo 7 AflO 8 ARO 9 AflO 10

Utilidad Fiscal Anterior 25'447 43'311 64'322 81'515 101'873 111'129 111'129 111 '129

Ingresos Brutos 227'851 227'851 227'851 227'851 227'851 227'851 227'851 227'851

Factor de Utilidad 0.1\17 o. 1901 0.2823 0.3577 0.4471 0.4877 0.4877 0.4877

Ingresos Brutos promedio del effo 227'851 227'851 227'851 227'851 227'851 227'851 227'851 227'851

Resultado Fiscal Promedio 25'451 43'314 64'322 81'502 101 '872 111'123 111'123 111'123

Pago Provisional

(Arts. 13 I.S.R.) 10'689 18'192 27'015 34'231 42'786 46'672 46'672 46'672

125
Anexo No. 10

NOMBRE DE LA EMPRESA

DETERMINACION DEL PAGO DE SALDOS DE I.S.R.

(MILES DE PESOS)

AflO ANTICIPOS I.S.R. DEL TOTAL A
a I.S.R. Ejercicio Paaar

1 o o o

2 o 7 1067 7'067

3 10 1689 18 1 191 7'502

4 18 1192 27 1015 8 1823

5 27 1015 34 1 236 7 1221

6 34 1231 42 1787 8'556

7 42 1786 46 1 674 3'BBB

B 46'672 46 1674 2

9 46 1672 46 1 674 2

10 46 1672 46'676 4

ARO

l

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Anexo # 10-A

NOMBRE DE LA EMPRESA

DETERMINACION ANUAL DE P.T.U.

(MILES DE PESOS)

RESULTADO FISCAL

(8620)

25'447

43'311

64'322

81'515

101'873

111'129

lll '129

lll '129

lll '133

In' de porcentaje de
acuerdo a la resolu
ci6n en el Diario =
Oficial del 14 de -
Octubre de 1974.

o

2'036

3'465

5'146

6'521

8'150

8'890

8'890

8'890

8'891

126

127

ANEXO # 11

NOMBRE DE LA EMPRESA

DETERMINACION DEL I.S.R. ANUAL

(MILES DE PESOS)

AÑO RESULTADO GASTOS RESULTADO AMORTIZA PERDIDAS UTILIDAD ART. 13
CONTABLE NO DE- FISCAL CION DE= ACUMULA- GRABABLE I.S.R.

DUCI-- PERDIDAS DAS
BLES.

1 (23'9B3) 15'363 ( 8'620 - o - 8'620 - o - - o -

2 11'365 14;082 25°447 8'620 - o - 16'827 7'067

3 32'023 11'288 43°311 - o - - o - 43'311 18'191

4 55°807 8'515 64'322 - o - - o - 64'322 27'015

5 75°813 5°702 81'515 - o - - o - 81°515 34'236

6 98'966 2'907 101'873 - o - - o - 101'873 42'787

7 109'732 1'397 111' 129 - o - - o - 111'129 46°674

8 109'732 1'397 111'129 - o - - o - 111'129 46'674

9 109°732 1'397 111'129 - o - - o - 111'129 46'674

10 109'736 1'397 111'133 - o - - o - 111°133 46°676

NOMBRE DE LA EMPRESA
GASTOS DE ADMINISTRACION Y VENTAS

(PROFORMA-MILES DE PESOS)

CONCEPTO ARo 1 ARO 2 AflO 3 Allo 4 AÑO 5

Sueldos 10'955 10'955 10'955 10'955 10'955
Vacaciones 46 46 46 46 46
Gratificaciones 456 456 456 456 456
1% s/remuneraciones 119 119 119 119 119
5% In:fonavit 572 572 572 572 572
Cuotas Patronales al I.M.s.s. 1'598 1'598 1'598 l '598 1'598
1% a/Guarderías 119 119 119 119 119
5% Incentivos 547 547 547 547 547

Gastos de Representación:

(1) Viáticos Alimentación y Hospedaje 1'200 1'200 1'200 1'200 1'200
(2) Honorarios 1'800 1'800 1'800 1'800 1'800
(3) Servicios de Computaci6n 900 900 900 900 900

[…]

III Impuesto sobre la renta a cargo de -
terceros (1)

I.S.R. crédito linea global

NOTA:

(1) 21% según lo dispuesto en el articulo 154-
~racci6n II, Inciso C de la Ley del Impue~·
to sobre la Renta.

Aplicaci6n

Gastos preoperativos
Gastos Financieros

Incluyen impuesto sobre la Renta a carao de
terceros No deducible

NOMBRE DI LA EIWRESA
DITERMINACION DEL CALCULO DE GASTOS FINANCIEROS

(PROFORMA-MILES DE PISOS)

ARO o ARo 1 ARo 2

s '3,500
1,000

33
s 4,533

66,504 s 66'504 s 60'404 s
312 559 92

18'996 18'996 17'259
s 85'812 i 86'059 i 77'755 i

$ 13'966 s 13'966 s 12'685 s

s 104'311

ARO 3

47'098

13'461
60'559

9'891

100.025 • 90'440 s 70'450

132

Anexo # 14

ARo 4 ARO 5 ARo 6

s 33'896 $ 20'498 s 7'191

9'661 5'864 2'065
$ 43'557 i 26'362 i 9'256

$ 7'118 s 4'305 s 1'510

s 50'675 • 30'667 • 10'7116

-----------~--~--- . ---------·------ --- -

133

Anexo No. 15

NOMBRE DE LA EMPRESA
CALCULO DE AMORTIZACIONES E INTERESES

(RESUllEN-PROFORMA-MILES DE PESOS)

Alilo O ARO 1 Afilo 2 Alilo 3 Alilo 4 Afilo 5 Alilo 6

1.- Crédito Reraccionario
Saldo Inicial 50'000 50'000 50'000 40'004 30'008 20'012 10'016
Intereses del 38" 18'996 18'996 17'259 13'461 9'661 5'864 2'065
Amortizaci6n - o - - o - 9'996 9'996 9'996 9'996 10'016

Saldo Final 50'000 50'000 40'004 30'008 20'012 10'016 - o -
2.- Crédito Linea Global

Saldo Inicial 175'000 175'000 175'000 139'996 104'992 69'988 34'984
Interesea del 38" 66'504 66'504 60'404 47'098 33'896 20'498 7'191
Amortizaciones - o - - o - 35'004 35'004 35'004 35'004 34'984

Saldo Final: 175'000 175'000 139'996 104'992 69'988 34'984 - o -

3.- Crédito de Habilitaci6n y A vio.
Saldo Inicial 1'640 1'640 824
Intereses del 38" 312 559 92
Amortizaci6n - o - 816 824

Saldo Final 1'640 824 -0-

RESUMEN

Saldo Inicial 226'640 226'640 225'82• 180'000 135'000 90'000 •5'000
Intereses 85'812 86'059 77'755 60'559 •3'557 26'362 9'256
Amortizaci6n - o - 816 45•52• •5'000 45'000 •5'000 •5'000

Saldo Final 226'640 225'82• 180'000 135'000 90'000 •5'000 - o -

Suma Amortizacionea e Intereaea 85'812 86'875 123'579 105'559 88'557 71'362 5"'256

AÑO MES

o l
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12

l 13
14
15
16
17
lB
19
20
21
22
23
24

NOMBRE DE LA EMPRESA
CREDITO DE HABILITACION O AVIO

AMORTIZACION E INTERESES DEL CREDITO
(PROFORMA-MILES DE PESOS)

Monto: $ 1'640
Plazo: 24 Meses
Gracia: 12 Meses
Interés: 38 "

CAPITAL AMORTIZACION INTERESES
INSOLUTO